De Paulo diacono cardinali, etc.

Quem fucum exscriptores, sive amanuenses lectori facere voluisse existimamus, dum in nullis tabulis ecclesiasticis in numerum Cardinalium adscitum colligimus. Vel potius scrupulum istum injectum fuisse credendum a Martino Polono in præfatione suæ Chronicæ, dum in opere De gestis imperatorum et Pontificum nominat quendam Paulum Diaconum romanum et cardinalem: iste tamen dissolvitur nodus quod noster Paulus fuit diaconus Aquileiensis, et postea monachus Casinensis; et iste, ex quo

puto rhythmicè composuit. Fuit, autem temporibus A
Caroli imperatoris. Sepultus est in eodem cœnobio
juxta ecclesiam sancti Benedicti ante capitulum.

CAPUT IX.

DE HILDERICO.

(9) Hildericus, ejusdem Pauli Diaconi auditor, de
origine præceptoris sui vita, institutione, doctrina,
religione, habitu, lucidissimos versus composuit.

CAPUT X.

DE THEOPHANIO.

(10) Theophanius diaconus. vir eruditissimus ac
disertissimus, de constructione cœnobii Domini Sal-
vatoris de adventu sancti Benedicti ad Casinum, ac de

profecit Martinus, vocatur Romanus diaconus et
cardinalis. Vide Vossium de histor. Latin.

Exstat epitaphium Pauli Diaconi versibus exorna-
tum ab Hilderico monacho et abbate Casinensi di-
scipulo prædicti Pauli : quod tibi, singulari humani-
tate V. cl. Caroli Borelli cler. Regul. Minor. nobis
suppeditatum, ex antiquo ms. cod. sin. 256. Biblioth.
Casinensi depromptum, nunc primum in lucem
damus.

EPITAPHIUM PAULI DIACONI.

Perspicua clarum nimium tum fama per ævum.
Astra simul junctum pangant te costibus almis.
Veridico Levita tuos quis, summe, triumphos
Lucifluis, Paule, potuit depromere dictis ?
Ut tua, sed lector properans huc noscat, et hospes
Sacrato tumulo requiescere membra sub isto,
Laudis amanda tuæ summam carmine digno
Almiflcos actus dignum est reserare canendo.
Eximio dudum Bardorum stemmate gentis
Viribus atque armis, quæ tunc opibusque per orbem. C
Insignis fuerat, sumpsisti generis ortum :
Tam digna est, postquam nitidos ubi sæpe Timavi
Amnis habet cursus, genitus tu prole fuisti :
Divino instinctu regalis protinus aula
Ob decus et lumen patriæ te sumpsit alendum ;
Cum tua post Tibridem populus et regibus altis
Tunc placida cunctis vita, studiumque maneret.
Omnia sophiæ cœpisti culmina sacra.
Rege momente pio Ratchis, penetrare decenter
Plurima captasses digne cum dogmata, cujus
Resplendens cunctas, superis ut Phœbus ab astris,
Arctois rutilo decorasti lumine gentes ;
Hæc sint jam nimium, fluidi cum gloria sæcli
Condignis ditaret ovans te sedule gazis,
Lucis ob æternæ vitam sine fine beatam
Audacter sprevisti hujus devotus honores :
Regis et immensi fretus pietate polorum
Vernanti huc domino properasti pectore Christo
Subdata colla dare Benedicti ad septa beati ;
Exemplis mox compta tuis ubi concio sacra
Tum jubar ut fulgens cœpit radiare coruscis,
In te nam pietas jugiter, dilectio dulcis,
Nectareus et pacis amor, patientia victrix,
Simplicitas solers nimium, concordia summa
Omnesimulque bonum, semper venerande, manebat ;
Nunc ideo Cœli te gemmea regna retentant,
Sideream retinens pariter per secla coronam.
Hoc tibi posco, sacer, gratum sit carmen honoris.

Hilderic in cecini quod lacrymando tuus,
Quem requiem captare tuis fac quæso perennem
Sacratu precibus, semper amande Pater.

(9) Fuit deinde abbas Casinen. Hildericus, et eod-
dem mense, quo electus, obiit, scilicet anno Domini
834, cum sedisset diebus decem et septem : versus
quos composuit de Paulo, supra retulimus.

(10) Vixit sub Ludovico Pio imperatore, anno Do-
mini 855. Mur.

(11) Opuscula quæ Bassatius abbas Benedictinus

miraculis per eum inibi factis, et in laudem sanctæ
Dei genetricis, et de constructione monasterii sanctæ
Mariæ in Plumbariola versus mirificos edidit.

CAPUT XI.

DE BASSATIO.

(14) Bassatius Casinensis cœnobii abbas, vir
Scripturis sanctis deditus, et notitia ecclesiastici
dogmatis sufficienter instructus, composuit nitido
satis et aperto sermone quosdam tractatus : fuit
autem tempore Ludovici imperatoris.

CAPUT XII.

DE S. BERTARIO.

(12) Bertarius, supradicti Bassatii discipulus, ac

decimus octavus scripsisse exponitur, quænam con-
tineant, non explicat Petrus ; nisi intelligere velimus
quod cum suo tempore ordinem monasticum aliqua
jam ex parte corruptum in Liguria, Burgundia ; Ger-
mania vidisset, sermonibus ac doctrinis correxisset.
Naturæ concessit non sine opinione sanctitatis,
Casini, anno Domini 861, die xvi Kalend. Aprilis, et
in Capitulo fratrum juxta sedem divi Benedicti,
quam magnifico ornatu decoraverat, sepultus est.

(12) Sanctus Bertharius, ab ipsis Francorum regi-
bus ortum ducens, vir tantæ sanctitatis et inculpata
vitæ laudibus conspicuum, clam suis, domo, ac patria
digredidit, illud poetæ veteris animo semper agi-
tans :

Qui vult esse pius, regalibus exeat aulais.

Religiosa peregrinatione inde usque e Gallis Cas-
sinum suscepta ; quo simul ac pervenit, res suas
sæculum habere jussit, omniaque illius ornamenta,
opes, dignitates (quæ propter summam Bertharii no-
bilitatem, modestiam, ingenium, ipsi non dubia spe
proponerantur) tanquam stercus arbitratus, nudus
ad Christi nudi crucem confugit, et Benedictinis ad-
dictus est Casini ; deinde vero Bassatio abbate de-
mortuo, communi Patrum consensu abbas eligitur
anno Domini 836. Per hæc enim tempora Bertharius
a Sarracenis, qui Italiam invaserant, plures est per-
pessus injurias ; nempe quod auxilia adversus illos
ex Gallia, et aliunde advocasset, frequenterque in
eos egressus, ac impetum faciens, a finibus illis a-
vertisset ; unde in se odium immane concitatum fuit.
Quadam igitur die Lyri amne advecti Sarraceni,
Bertharium in majori œde cœnobii Sancti Germani
celebrantem repente adorti, cum aliquot monachis
obtruncant xi Kalend. Novembris anno Domini 883,
sedente Ludovico imperatore Arnulphi imperatoris
quarti filio, cum annis 28 non exactis monasterio
Casinensi, impleto cumulo meritorum, præfuisset.
Consule Leonem Ostiens., lib. 1. cap. 46 ; Chron.
Casin. ; Carolum Sigonium de Regno Italiæ libr. vi,
et Camillum Peregr. Histor. princip. Langob. in se-
rie abb. Casin. in Berthario. Ejus martyrii acta ab
Ignatio Prengensi monast. Casin. priore conscripta
hactenus inedita apud nos servantar tali exordio :
*Tempore, quo sacrum imperium ad tuendas res Ec-
clesiæ Romanæ, etc.* Ejusdem sancti Bertharii vitæ
per dictum Ignatium exaratæ, notisque Constantini
Cajetani illustratæ meminit etiam Labbeus in nova
Bibliot. ms. librorum pag. 365, Martyrol. Gallica-
num sub die xxii Octobris sancti Bertharii etiam
mentionem facit. De vita et translatione reliquiarum
sancti Bertharii ad montem Casinum vide Martyrol.
Wionis ad 22 Octobris et 11 Decembris.

Scripsit sanctus Bertharius philosophus ac medi-
cus insignis, ante conversionem suam multa versi-
bus et soluta oratione : nempe de medicina et Gram-
matica, videlicet de innumeris morbis hinc inde
collecta volumina duo ; de grammatica libros ali-
quotos.

post eum abbas Casinensis effectus; vir genere et litteris nobilis, honestatis, religionis ac martyrii corona perspicuus. Scripsit non contemnenda opuscula, sed præcipua sunt illa quæ abbas jam constitutus edidit. De sancto Luca Evangelista sermonem: de beata Scholastica homiliam descripsit: librum quoque difficillimum sententiarum tam Veteris quam Novi Testamenti patravit ipsumque *anticimenon* appellavit. De vita autem, et obitu ac miraculis sanctissimi Benedicti, necnon ad Angelbergam Augustam altissimi quæ suos amicos versus mirificos fecit. Sed cum peccatis Christicolæ exigentibus, justo Dei iudicio Italia ab Ismaelitis devastaretur, solusque contra eorum sævitiam ob defensionem Christianorum per decem et septem annos et... accerrime expugnaret, consilio Sarraceni habito clam navem ascendunt, et ad monasterium Domini Salvatoris, quod situm est ad pedem Casini montis venientes,

Ecclesiam intrant, ibique Bertharium martyrem Christi reperiunt. Cumque ad eum venissent, dixerunt: Tu es Bertharius, qui usque nunc Christianos defendisti, ac pro illorum liberatione ad imperatorem bis ultra montes perrexisti? justum est ergo ut pro eis mortem suscipias, ac pro fide Dei tui. Hæc cum dixissent, ab eisdem Sarracenis juxta altare sancti Martini pro fide Christi capite truncatus est. Passus est autem temporibus Ludovici imperatoris: sepultum vero est ejus sacratissimum corpus juxta ecclesiam Sancti Joannis Baptistæ in capitulo Casinensi.

CAPUT XIII.

DE AUTHPERTO.

(13) Authpertus ejusdem cœnobii abbas, vir disertus et valde eruditus, inter multa et præclara ingenii sui monumenta in laudem S. Mathiæ apostoli, necnon de Purificatione sanctæ Dei Genitricis, alio-

Sed postea studium mutans, animarumque medicus constitutus, fecit sermonem et homiliarum librum unum qui adest mss. in Biblioth. Casinen. Cod. sign. num. 407; de S. Mathiæ apostolo sermonem unum, cujus initium: *Inclutam. et gloriosam festivitatem*. Vide tamen notæ Michaelis monachi ad Kalendarium quintum sub die vigesima quarta Februarii sanctuarii Capuani.

Le sancto Romano abbate sermonem unum, exordium est: *Adest nobis dies*, etc. cujus etiam mentionem facit Arnoldus Wion ad Martyrol. Bened. sub die xii Maii: quæ supradicta opuscula ac tractatus ad notitiam Petri non venerant.